



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月10日

上場会社名 平田機工株式会社

上場取引所 東

コード番号 6258 URL <https://www.hirata.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平田 雄一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理本部長 (氏名) 藤本 靖博
兼 内部統制・SDGs担当

TEL 096-272-5558

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	55,183	11.0	4,473	20.3	4,447	10.5	3,223	17.4
2022年3月期第3四半期	49,726		3,720		4,024		2,746	

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 5,260百万円 (69.5%) 2022年3月期第3四半期 3,104百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	310.42	310.40
2022年3月期第3四半期	264.60	264.51

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前連結会計年度の期首から適用しており、2022年3月期第3四半期に係る対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	109,349	59,524	54.1
2022年3月期	99,485	54,938	54.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 59,118百万円 2022年3月期 54,478百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		65.00	65.00
2023年3月期(予想)				85.00	85.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	19.2	5,000	29.7	5,000	17.4	3,500	30.5	337.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	10,756,090 株	2022年3月期	10,756,090 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	371,811 株	2022年3月期	375,411 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	10,383,009 株	2022年3月期3Q	10,379,487 株

(注)2023年3月期3Qの自己株式には、役員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式数(期末自己株式数63,000株)を含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、「添付資料」2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料に関しましては、当社ウェブサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	10
生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済情勢は、新型コロナウイルス感染症対策と経済活動の両立が進展する中、ウクライナ情勢の長期化による供給制約の悪化やエネルギー価格の高騰、労働需給の逼迫などを背景としたインフレの加速・高止まり、各国の中央銀行による金融引き締めなどで、景気の先行きは、依然として、不透明感を払拭できない状況が続いております。米国におきましては、住宅需要が低迷しましたが、良好な雇用環境を背景に個人消費は底堅く推移しました。また、高水準の企業収益を背景に設備投資も増加基調が継続しました。欧州におきましては、ウクライナ情勢によりエネルギー価格を中心に高インフレが継続し、金利上昇に伴い住宅需要も減少しました。中国におきましては、ゼロコロナ政策の大幅な緩和を実施したものの、個人消費の回復は遅れ、不動産市況の低迷も継続しました。わが国におきましては、行動制限の緩和により個人消費が回復し、良好な企業収益を背景に設備投資は増加基調を維持しました。

このような経営環境のもと、当社グループにおきましては、当事業年度より新たな中期経営計画（2022年度～2024年度）をスタートさせ、「成長市場でのビジネス拡大」、「グローバル企業としての競争力強化」、「ESG経営の取り組み強化」、「ニューノーマル時代に即した経営の実現」という4つの基本方針を掲げ、さまざまな施策に取り組んでまいります。

当第3四半期連結累計期間におきましては、自動車関連を中心とした受注の増加や海外関係会社の活動制限緩和等を背景に、前年同期から売上高が増加しました。利益面では、売上高の増加に加え、内製化の拡大により外注費を抑制できたことで、利益率が前年同期を上回りました。この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は551億83百万円（前年同期比11.0%増）となり、営業利益は44億73百万円（前年同期比20.3%増）、経常利益は44億47百万円（前年同期比10.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は32億23百万円（前年同期比17.4%増）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメントの区分に組み替えた数値で比較分析しております。

①自動車関連

自動車関連におきましては、世界的なカーボンニュートラルへ向けた取り組みを背景に、電気自動車（EV）などへの設備投資が旺盛だったことで、売上高、利益ともに堅調に推移しました。この結果、売上高は211億52百万円（前年同期比7.8%増）、営業利益は8億91百万円（前年同期比325.3%増）となりました。

②半導体関連

半導体関連におきましては、第5世代移動通信システム（5G）対応やリモートワークなどの普及による半導体需要の高まりを背景に、半導体メーカーの設備投資が積極的におこなわれたことで、シリコンウェーハ搬送設備などの受注および販売が好調に推移しました。この結果、売上高は204億11百万円（前年同期比40.7%増）、営業利益は26億24百万円（前年同期比39.6%増）となりました。

③その他自動車省力機器

その他自動車省力機器におきましては、フラットパネルディスプレイ（FPD）関連や白物家電関連への設備投資が縮小したことに伴い、売上高も減少しました。この結果、売上高は119億60百万円（前年同期比13.6%減）、営業利益は9億57百万円（前年同期比35.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて98億63百万円増加し、1,093億49百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金の増加16億44百万円、売上債権等（受取手形、売掛金及び契約資産、電子記録債権）の増加14億62百万円、棚卸資産の増加40億73百万円であります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて52億77百万円増加し、498億24百万円となりました。その主な内訳は、有利子負債（短期借入金、長期借入金）の増加25億32百万円、契約負債の増加22億79百万円であります。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて45億86百万円増加し、595億24百万円となりました。その主な内訳は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上32億23百万円および配当金の支払い6億79百万円により利益剰余金の増加25億87百万円、円安の進行に伴う為替換算調整勘定の増加13億36百万円であります。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の54.8%から54.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、2022年11月11日に開示しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,939,212	14,584,161
受取手形、売掛金及び契約資産	34,655,070	34,030,821
電子記録債権	6,163,819	8,250,937
棚卸資産	10,567,158	14,641,085
その他	2,716,805	3,698,204
貸倒引当金	△38,470	△43,801
流動資産合計	67,003,595	75,161,409
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,580,590	10,977,702
機械装置及び運搬具(純額)	1,829,508	1,883,370
工具、器具及び備品(純額)	688,801	678,925
土地	9,851,169	9,858,354
建設仮勘定	575,947	607,637
有形固定資産合計	23,526,017	24,005,989
無形固定資産		
借地権	25,781	25,781
ソフトウェア	459,840	415,812
その他	14,274	272,458
無形固定資産合計	499,896	714,052
投資その他の資産		
投資有価証券	2,080,763	2,343,656
破産更生債権等	3,590	3,615
退職給付に係る資産	5,692,302	6,383,361
繰延税金資産	136,946	142,561
その他	993,249	1,065,391
貸倒引当金	△450,463	△470,629
投資その他の資産合計	8,456,389	9,467,956
固定資産合計	32,482,304	34,187,999
資産合計	99,485,900	109,349,408

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,154,055	6,356,680
電子記録債務	4,360,113	5,033,454
短期借入金	8,500,000	10,284,640
1年内返済予定の長期借入金	5,635,328	9,238,656
未払金	749,593	917,507
未払費用	2,937,155	2,173,520
未払法人税等	702,436	153,253
契約負債	956,003	3,235,581
賞与引当金	79,216	144,722
役員賞与引当金	118,397	-
製品保証引当金	256,958	349,942
工事損失引当金	337,073	147,806
その他	825,786	854,393
流動負債合計	31,612,118	38,890,158
固定負債		
長期借入金	9,605,674	6,750,352
役員株式給付引当金	71,170	104,414
繰延税金負債	384,867	1,302,892
再評価に係る繰延税金負債	2,077,511	2,023,008
その他	796,048	753,896
固定負債合計	12,935,272	10,934,563
負債合計	44,547,390	49,824,721
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,633,962	2,633,962
資本剰余金	14,309,592	14,319,556
利益剰余金	33,747,543	36,334,767
自己株式	△2,452,359	△2,429,080
株主資本合計	48,238,738	50,859,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	454,149	637,063
繰延ヘッジ損益	△238,178	319,296
土地再評価差額金	4,543,663	4,500,520
為替換算調整勘定	923,814	2,260,717
退職給付に係る調整累計額	555,905	541,228
その他の包括利益累計額合計	6,239,354	8,258,826
新株予約権	28,353	-
非支配株主持分	432,062	406,654
純資産合計	54,938,509	59,524,686
負債純資産合計	99,485,900	109,349,408

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	49,726,817	55,183,482
売上原価	39,974,106	43,814,859
売上総利益	9,752,711	11,368,623
販売費及び一般管理費	6,032,595	6,895,120
営業利益	3,720,115	4,473,502
営業外収益		
受取利息	11,643	25,217
受取配当金	30,178	35,577
助成金収入	269,509	215,046
原材料等売却益	27,961	35,370
その他	85,324	131,189
営業外収益合計	424,617	442,402
営業外費用		
支払利息	43,195	64,583
為替差損	61,372	357,555
その他	15,414	46,601
営業外費用合計	119,981	468,740
経常利益	4,024,751	4,447,164
特別利益		
固定資産売却益	45,703	14,565
特別利益合計	45,703	14,565
特別損失		
固定資産除却損	22,669	10,853
固定資産売却損	110	17,613
特別損失合計	22,780	28,467
税金等調整前四半期純利益	4,047,674	4,433,263
法人税等	1,280,679	1,246,523
四半期純利益	2,766,994	3,186,740
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	20,549	△36,341
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,746,445	3,223,081

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	2,766,994	3,186,740
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△90,958	182,914
繰延ヘッジ損益	△53,726	557,474
為替換算調整勘定	485,832	1,348,350
退職給付に係る調整額	△3,991	△15,191
その他の包括利益合計	337,156	2,073,547
四半期包括利益	3,104,151	5,260,288
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,089,849	5,285,696
非支配株主に係る四半期包括利益	14,301	△25,408

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車関連	半導体関連	その他 自動省力機器	計		
売上高						
一時点で 移転される財又はサービス	1,004,191	10,266,180	5,266,266	16,536,638	1,625,621	18,162,259
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	18,624,218	4,244,183	8,574,402	31,442,804	101,223	31,544,028
顧客との契約から生じる収益	19,628,409	14,510,363	13,840,669	47,979,442	1,726,844	49,706,287
その他の収益	-	-	-	-	20,529	20,529
外部顧客への売上高	19,628,409	14,510,363	13,840,669	47,979,442	1,747,374	49,726,817
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	5,075	5,075
計	19,628,409	14,510,363	13,840,669	47,979,442	1,752,450	49,731,893
セグメント利益又は損失(△)	209,668	1,880,374	1,488,774	3,578,817	137,878	3,716,695

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていないセグメントであり、当社子会社がおこなっている太陽光発電関連およびポイント・顧客管理システム関連を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,716,695
セグメント間取引消去	3,420
四半期連結損益計算書の営業利益	3,720,115

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車関連	半導体関連	その他 自動省力機器	計		
売上高						
一時点で 移転される財又はサービス	1,111,202	14,054,194	4,042,632	19,208,029	1,639,888	20,847,918
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	20,041,677	6,357,172	7,917,475	34,316,325	-	34,316,325
顧客との契約から生じる収益	21,152,880	20,411,366	11,960,107	53,524,355	1,639,888	55,164,243
その他の収益	-	-	-	-	19,238	19,238
外部顧客への売上高	21,152,880	20,411,366	11,960,107	53,524,355	1,659,127	55,183,482
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	636	636
計	21,152,880	20,411,366	11,960,107	53,524,355	1,659,763	55,184,118
セグメント利益又は損失(△)	891,770	2,624,197	957,125	4,473,094	△3,011	4,470,082

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていないセグメントであり、当社子会社がおこなっている太陽光発電関連およびポイント・顧客管理システム関連を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	4,470,082
セグメント間取引消去	3,420
四半期連結損益計算書の営業利益	4,473,502

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

2022年度を初年度とする中期経営計画の遂行にあたり、事業ポートフォリオの見直しによる事業の選択と集中を実施し、資本効率の向上を目指していく上で、セグメント情報の分類についても、同計画における事業戦略と整合させるために、報告セグメントの変更をおこなうことといたしました。

これにより、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「日本」、「アジア」、「北米」および「欧州」の4つの地域別セグメントから「自動車関連」、「半導体関連」および「その他自動省力機器」の3つの事業別セグメントに変更いたします。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分に基づき作成したものを開示しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメントの区分に組み替えた数値で比較しております。

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連	22,368,183	112.3
半導体関連	21,932,668	125.6
その他自動車省力機器	12,801,469	88.9
その他	1,739,072	96.3
合計	58,841,394	109.8

(注) 金額は、販売価格および製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

(2) 受注状況

当第3四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同 四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同 四半期比 (%)
自動車関連	32,787,186	175.3	35,410,089	281.9
半導体関連	27,502,852	108.2	23,751,741	144.7
その他自動車省力機器	16,632,496	120.7	10,522,808	145.7
その他	1,758,769	101.1	503,704	133.0
合計	78,681,305	131.9	70,188,344	191.9

(注) 金額は、販売価格によっております。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連	21,152,880	107.8
半導体関連	20,411,366	140.7
その他自動車省力機器	11,960,107	86.4
その他	1,659,127	94.9
合計	55,183,482	111.0

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。